Ms. Riccardianus 229.

Le manuscrit Riccardi 229 est un manuscrit en parchemin de
402 feuillets, hauts de 37 centimeétres et larges de 26, dont 392sont
numeérotés. Les plats de la reliure sont formés de tablettes de
bois recouvertes en cuir rouge, sur lequel sont imprimées des
armoiries qui paraissent étre celles des Caraffa. Un des deux
fermoirs de cuir a été arraché.

Le manuscrit est daté de 1388, onzieme année d’Urbain YL
Mais il a recu un certain nombre d’additions.

Le corps primitif du manuscrit est facile & reconstituer. En
1388, il commencait aux mots : Incipit Liber Censuum Romane
Ecclesie (fol. 1), et finissait aUX mols : et regni nostri quinio
(fol. cecxxxvi). L’écriture suffirait au besoin pour indiquer
I'étendue du manuscrit primitif | mais il a 6té paginé en chiffres
romains (1) au moment méme de sa rédaction, ce qui permet de
le retrouver en toute certitude. On a ajouté depuis lors trois nou-
veaux documents 3 I suite du manuscrit (fol. 376-382), et un
certain nombre de mentions sur le cahier de garde.

Clest, en effet, au neuvieme feunillet seulement que commence
la pagination ; mais le cahier blanc qui précede faisait déja partie
du manuscrit primitif, car ¢'est sur le revers de sa derniére page
que se trouve, avec les armes d'Urbain VI, trés joliment enlu-
minées, la longue note Suivante :

In nomine domini amen. Anno ejusdem MCCCLXXXeVIIP, indic-
tione Xla, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
domini Urbani diving providentia pape sexti anno undecimo, in
domo habilationis reverendi in Christo pairis domini Augustini Dei
el apostolice sedis gratia Pennensis et Adriensis episcopi, ac domini
nostri pape prefati thesaurarii, presbyter Antonius Landus de Albeto,
Sorane diocesis, presentem librum censualium Jurium camere apos-
tolice propria many scripsi. Deo gratias referamus, amen.

Ce premier cahier blanc & recu, au quinziéme siécle, deux
documents, 1'un qui commence ainsi : Notandum et atlendendum
et quod quinque minyiq servitia que solvuniur per prelatos (2);

(1) Chiffres romains 3 I'encre rouge,
() « Notandum et attendendum quod quinque minuta seryitia que solyun-
tur per prelatos in Promotionibus persolvantur modo infrascripto, videlicet
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lautre qui est la Declaratio valoris monetarum in hoc censuali
deseriplarum , empruntée par Lavesius, notaire de la Chambre
apostolique au temps d’Eugéne IV, & un ancien Liber Censuum
(eatragi de antiquo censualr).

Sur les autres feuillets de ce cahier de garde se trouvent en-
suite des mentions diverses. Quomodo factus est equus qut dicilur
Gonstantini, vade ad fol. XC.— Quando et quo sint facti qui sunt ut
wulgo dicitur in monte Cavallo, vade ad fol. LXXXX. — Ordo benedi-
eendiimperatorem, fol. CXXXII. Puis, d’une écriture plus ancienne,
celte maxime : Non bene pro lolo libertas venditur auro : pecuniam
in loco negligere interdum maximi est lucrum (1).